

Kalendarzyk tygodniowy:

Wt. św. Feliksa P. M.  
 Sr. św. Anieli P.  
 Czw. św. Jakóba B.  
 Piąt. św. Marcelina.  
 Sob. św. Erazma.  
 Niedz. Zesł. Ducha Ś.  
 Pon. Świąteczny.

Wschód słońca: godz. 3 m. 48  
 Zachód słońca: godz. 8 m. 7  
 Długość dnia: godz. 16 m. 19  
 Przybyło dnia: g. 8 m. 46

Cena prenumeraty:

W ŁODZI:  
 Rocznie rb. 6 k. —  
 Półrocznie " 3 " —  
 Kwartalnie " 1 " 50  
 Miesięcznie " " 50  
 Odnoszenie 10 k. m.  
 Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 7 kop. 40  
 Półrocznie " 3 " 70  
 ZAGRANICĄ:  
 Miesięcznie " 1 " 10

Redakcja

w Łodzi,  
 ul. Przejazd M 8.  
 Nr. telefonu 593.

# ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany

Wtorek, dnia 30 maja 1911 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza N 23; w Fabianiszach u p. Teodora Minko;  
 w Zgierzu, w aptece p. Patka.

CENA OGŁOSZEN: „Nadesłane” przed tekstem 50 kop. za wiersz pet. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 1/2 kop.). Najmniejsze ogłoszenie 20 kop. Reklamy i Nekrologi po 20 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 6 rub. od tysiąca egzemplarzy. ARTYKULY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3 — 4-aj po południu.

## „MONACHIJSKI PSCHORR”

z Browaru G. Pscherr w Monachium

## „PILZEŃSKI PRAZDRÓJ”

z Browarów Mieszczańskich w Pilźnie

otrzymał świeże transporty i poleca Sz. Odbiorcom i Konsumentom, w beczkach, syfonach i butelkach

### A. Domański

Generalny Reprezentant na Armię Polską

Łódź, Piotrkowska N 215, telef. 736.

#### Młodzieniec (chrześcijanin)

z ładnym charakterem pisma otrzyma zajęcie w instytucji bankowej, jako pomocnik buchaltera. Wymagana znajomość buchalterii. Szczegółowe oferty można składać w administracji „Rozwoju” do dnia 5 czerwca r. b. dla „Wzajemnego Kredytu”. 1984

#### PROJEKT PRAWA

o ubezpieczeniu robotników w Anglii.

Dotychczas Niemcy szły na czele w trosce o ubezpieczenie. Nowym projektem prawa o ubezpieczeniach, wniesionym już do parlamentu przez kanclerza Lloid George'a, wyprzedziła je Anglia. Wzoru zaczerpnęła z Niemiec, lecz wycisnęła na nim oryginalne piętno angielskie: nacechowała go duchem swobody i decentralizacji.

Składkę ubezpieczeniową na wypadek choroby i niezdolności do pracy obowiązani będą wносить wszyscy, bez różnicy płci, w wieku od 16 do 65 lat, o ile zarobek ich tygodniowy nie przekracza 3 funtów sterlingów (około 30 rubli) i o ile nie należą do tych kategorii, dla których ubezpieczenia specjalne już istnieją lub też są opracowywane (żołnierze, matki, nauczyciele, urzędnicy na służbie państwowej albo publicznej). Robotnicy przypadkowi, drobni samodzielnicy, rzemieślnicy i kupcy nie są obowiązani przystąpić do ubezpieczenia powszechnego, ale mają prawo uczynić to dobrowolnie.

Każdy ubezpieczony mężczyzna wnosi składkę w wysokości 4-ch pensów tygodniowo, kobieta—3 pensów (pens prawie tyleż co 4 kopiejki). Ze swej strony przedsiębiorca dopłaca na ubezpieczenie każdego ze swych pracowników po 3 pensy tygodniowo, a państwo dodaje do tego jeszcze 2 pensy.

Robotnicy, zarabiający mniej, niż 15 szylin-

gów na tydzień (szyling—prawie 43 1/2 kop.), płacą składkę stosunkowo niższą, ale tę niższą pokrywa przedsiębiorca, korzystający z taniej pracy.

Według obliczeń przybliżonych, w całej Wielkiej Brytanii należec będzie do ubezpieczenia 14,700,000 osób.

Smiałą nowością jest projekt ubezpieczenia na wypadek bezrobocia. Tymczasowo projektu je się takie ubezpieczenie tylko dla pracujących w tych gałęziach przemysłu, które najbardziej narażone są na przesilenia, mianowicie dla niektórych gałęzi budowy maszyn, dla pracujących przy budowie okrętów i przy budowlach wogóle. Jednakże i z tego skorzysta około 2,400,000 ludzi.

A już czysto angielskiemu sposobowi działania odpowiada powierzenie zarządu funduszami ubezpieczeniowymi prywatnym towarzystwom asokuracyjnym, oczywiście, o ile okaza się odpowiedzialni majątkowo i poddadzą się pod kontrolę odpowiednią.

#### Ambulatoryum bezpłatne

łódzkiego chrześcijańskiego Towarzystwa dobroczynności.

W ubiegłą sobotę o godzinie 9 ej wieczorem w lokalu przy ulicy Spacerowej N 21, odbyło się ogólne zebranie roczne. Przewodniczył dr. Ludwik Michalski, pióro trzymał dr. Arkadyusz Goldenberg.

Dr. Koliński odczytał sprawozdanie z działalności za półroczny okres czasu t. j. od 1 lipca 1909 do 1 stycznia 1911 r.

Wobec nieotrzymania od magistratu zapomogi, ambulatoryum musiało walczyć z trudnościami

mi natury finansowej i tylko dzięki zaoszczędzonej rezerwie z lat ubiegłych oraz nadzwyczajnej oszczędności w wydatkach bilans rachunków zamknięto bez deficytu, wyczerpując jednak prawie całkowicie posiadane fundusze.

Oszczędność dokonana została przeważnie kosztem lekarstw wydawanych niezamownym za ulgową opłatą.

W roku 1908/9 lekarstwa i opatrunki kosztowały rb. 3,382, tymczasem za okres sprawozdawczy (półroczny), koszt lekarstw i opatrunków wynosi tylko rb. 2,332, czyli mniej o rubli 1,050.

Oczywiście taka oszczędność musiała się odbić deprymująco na frekwencji ambulatoryum. Podczas, gdy w drugim półroczu 1909 roku było 10,000 chorych, w drugim półroczu 1910 roku cyfra ta spadła do 6,000.

Ogólna liczba przyjętych chorych w ciągu półrocznego okresu czasu wynosi tylko 26,879, gay w roku 1908/9 było 22,117.

Według rodzaju chorób w okresie sprawozdawczym było: dotkniętych chorobami wewnętrznymi 6,487, dziecięcymi 4,282, kobieciami 2,060, nerwowymi 728, wenerycznymi i skórными 2,431, chirurgicznymi 4,822, ocznymi 4,271, gardła 940, zębów 619, ospy 245. Nadto ciężko chorych w mieszkaniach na miesiąc 677.

W liczbie przyjętych w ambulatoryum znajdowało się 3,766 starozakonnych, co stanowi 14%.

Wpływy wyniosły rb 5,678 kop. 37, wydatki rb. 5,618 kop. 34. Na jednego chorego wypada 20,3 kop. Wydano chorym 9,728 recept, za które dopłacono aptekom rb. 2,175 kop. 17. Średnio do każdej recepty do dopłacono po 22,3 kop.

Dzięki zabiegom prezesa Towarzystwa do dobroczynności, pastora Guadlacha, zapewniona została na rok 1911 zapomoga w sumie 4,000 rubli.

Na rachunek tej sumy kasa Towarzystwa dobroczynności pożyczyla ambulatoryum tysiąc rubli.

Ofiary składane do skarbonki ambulatoryjnych wzmożły się, natomiast składki członków zmniejszyły się.

Porad w ambulatoryum w okresie sprawozdawczym udzielało 18 lekarzy.

Po przyjęciu sprawozdania zatwierdzono budżet na rok 1911, przewidujący w wydatkach rb. 4,900, a w dochodach rb. 4,500.

Na wniosek zarządu postanowiono: powiększyć personel lekarski; tytułem zwrotu kosztów za dojeżdżenie do ambulatoryum wyznaczyć po rb. 25 rocznie dla lekarzy, którzy raz dziennie przyjmują w ambulatoryum chorych i rb. 50 za dwukrotny przyjazd; rozesłać do fabrykantów i właścicieli domów odezwy, wzywające do zapisywania się jaknajliczniej na członków ambulatoryum i wnoszenia składek; wreszcie wysłać regulamin wewnętrzny warszawskiemu Towarzystwu dobroczynności, czyniąc zadość jego prośbie.



Do zarządu wybrani zostali dr. dr. Józef Koliński, Zygmunt Gołc, Henryk Trenkner (ponownie), Ludwik Michalski.

Do komisji rewizyjnej weszli dr. K. Brzozowski, Ksawery Jasiński i Julian Grabowski.

(a)

## Kongres prasy w Rzymie.

Członków kongresu prasy uderzyła przede wszystkim żywotność Włoch, które w ciągu pięćdziesięciu lat potężnieją pod każdym względem z szybkością niewiarogodną. Ten nadzwyczajny dobrobytowy wzrost narodu, tak niedawno jeszcze gnębionego niewolą, stanowi pokrzepiający widok dla innych narodów, nie lekających się wytrwałej pracy. A jakże czarowna jest gościnność pogodnych dzisiejszych rzymian!

Delegaci prasy są przyjmowani wspaniale. Urządzono dla nich mnóstwo bankietów, z których zwłaszcza trzy wyróżniły się przepychem i na długo zapadły we wdzięcznej pamięci międzynarodalnych gości. Pierwszym z tych bankietów było przyjęcie na Kapitolu; drugie, jako „garden party“, w ogrodach królewskich; trzecie — olbrzymia uczta z udziałem ośmiuset osób na pokładzie symbolicznego okrętu, wieczór bajeczny, niezapomniany jeszcze z powodu pięknej mowy, wygłoszonej w języku francuskim przez włoskiego ministra spraw zagranicznych San-Giuliano. Wydało się rzeczą trudną dać coś bardziej efektownego, niż Kwirynał i Kapitol. Wszakże wspomniany przed chwilą bankiet, urządzony przez Stowarzyszenie prasy, przeszedł wspaniałością królewskie przyjęcie z królewskim gospodarzem w „garden party“.

W przemówieniu swoim San-Giuliano powiedział między innymi:

„Stworzyć jedność intelektualną i moralną ludzkości, było wielką rolą historyczną Rzymu w starożytności. Rozwinąć, dopełnić tę jedność, to poczucie wspólnoty ludzkiej poza i ponad wszystkimi granicami, jest dzisiaj zadaniem najbardziej szlachetnym prasy międzynarodowej, która prowadzi dalej dzieło starożytnej Romy. Każdy dziennikarz nowoczesny, jak każdy legionista antycznego Rzymu, jest współpracownikiem i żołnierzem tego szlachetnego cywilizacyjnego dzieła, postępu i międzynarodowego braterstwa“.

## Kwestye przemysłowe.

Biuro informacyjne, stworzone połączeniem siłami kilku organizacji handlowych i przemysłowych, funkcjonujące przy Stow. Kupców polskich pod nazwą „Confidentia“, wprowadziło innowację, która sprawę informacji kredytowych istotnie ułatwiło.

Zapoczątkowano mianowicie zebrania, które nazwano „branżowymi“, z tej racji, że na nie zapraszani być mają przedstawiciele jednej lub kilku pokrewnych i dopełniających się branż.

Pierwsze takie zebranie odbyli przedstawiciele przemysłu włóknistego i handlu tymi artykułami, a więc producenci, hurtownicy i detaliści.

Obrady zajął prezes komitetu, pan Adolf Peretz, który przedstawił działalność biura. Rozwija się ono bardzo pomyślnie. W przeciągu kilku miesięcy istnienia sprawdziło około 10,000 wywiadów, zawiązało obszerne i rozległe stosunki, liczy około 300 korespondentów w wielu miastach Królestwa i w miastach rosyjskich, tudzież wśród swych abonentów, wiele firm zagranicznych.

Przechodząc do spraw specjalnych — branży włóknistej — zaproszono na przewodniczącego obradom p. Józefa Jabłkowskiego.

W ożywionej dyskusji okazało się, że zdaniem obecnych siła kupna znakomicie wzrosła, a obroty się powiększyły. Konkurencja fabryk rosyjskich utrudnia jednak sytuację, zmuszając do obniżenia cen. Wyplacalność jest w ogólności dobra, chociaż zauważyć się daje pewna zbytnia łatwość w udzielaniu kredytu, która w wyniku okazać się może szkodliwą.

Detalisci uskarżali się na obecną modę, zmniejszającą znacznie ilościowo zapotrzebowanie materiałów, pocieszano się jednak myślą, że moda ta szybko przeminie.

Łatwość kredytu spowodowała zbyt liczne powstawanie sklepów, konkurujących pomiędzy sobą cenami. Byłaby pożądana większa oględność ze strony hurtowników dla uzdrowienia interesów.

W rozprawach uczestniczyli przedstawiciele najwybitniejszych firm tej branży.

Postanowiono w końcu odbywać podobne narady dwa razy do roku po skończeniu sezonów — w maju i w listopadzie.

„Now. Wr.“ donosi, że zagraniczny syndykat dla budowy floty czarnomorskiej wyasygnował 1,600,000 fr. na subsydyum dla zakładów mikołajewskich, oraz 400 tysięcy franków na cele zjednania sobie prasy petersburskiej i paryskiej.

Posel Sziugarew w „Rieczy“ podkreśla znaczne zwycięstwo moralne apozycyji z powodu przyjęcia projektu prawodawczego o rozszerzeniu praw budżetowych Dumy. „Naprawdę — pisze Sziugarew — mowy prawego skrzydła krzyczeli, że w tej sprawie kryje się intryga kadecka, wszystko to wyglądało, jak niedorzeczność. Naprawdę zręczny polemista. Kokowcew, gorąco bronił rzekomych prerogatyw to swej, to zwierzchniczej władzy — i te motywy jednak straciły w trzeciej Dumie moc przekonywającą i nie wzruszyły serc niegdyś entuzjastycznych zwolenników jego krasomówstwa“.

## Z dzielnic polskich.

ZE LWOWA. Ostateczne wyniki spisu ludności m. Lwowa przedstawiają się następująco: Ogólna liczba mieszkańców m. Lwowa wynosi z załogą wojskową (10,317) 206,487. W tem 102,835 mężczyzn i 103,652 kobiet.

Według wyznań ludność miasta dzieli się na: 105,740 rzym. katolików i 57,460 izraelitów; ormiańskie wyznania liczą 205 osób, prawosławni 520, luteranie i reformowani 3,012 osób, jako bezwyznaniowych podało się 101 osób. W roku 1900 było rzym.-katolików 82,500, a gr.-katolików 29,327. Według języka potocznego jest 172,887 używających języka polskiego, 21,812 ruskiego, 5,942 niemieckiego, 777 czeskiego, morawskiego i słowackiego, razem podało swój język potoczny tylko 201,543 osoby. Przyrost ludności w ostatnim dziesięcioleciu jest następujący: Na 100 ludności rzym.-katolików przyrost ten wynosi 28,03, a mówiącej po polsku 43,33. Na 100 ludności gr.-katolików 34,13, a mówiącej po rusku 43,33. Na 100 ludności wogóle przyrost rzym.-katolików wynosi 6,26, żydów 8,25, na inne wyznania 1 procent.

Z KRAKOWA. Pięćdziesięciolecie Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie obchodzone nabożeństwem i zebraniem uroczystym, na którym prezes Towarzystwa, p. Paszkowski, przedstawił dzieje rozwoju tej instytucji, która ma obecnie 70 milionów koron aktywów, a obrotu rocznego 140 milionów. Licznie zebrani delegaci instytucji finansowych i społecznych składali życzenia dyrekcji.

— Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie kolei lokalnej z Muszyny do Krynicy.

Nowa linia obejmuje 4 stacje: Muszyna, Muszyna miasto, Powroźnik, Krynica wieś i Krynica.

Z POZNANIA. Związek kresów wschodnich otrzymał odpowiedź telegraficzną od kanclerza Bethmanna-Hollwega, w której dziękuje on za pozdrowienie i wyraża radość, że członkowie Związku nie poddali się kłamliwej pogłosce o zmianie polityki rządowej na kresach wschodnich; zamierzają ręką w rękę z rządem iść po starej drodze.

Cytata telegramu Bethmanna-Hollwega „Nunquam retror sum“ (Nie cofam się nigdy!) przesłanego hakatystom pod adresem komitetu „Dnia niemieckiego“ w Poznaniu, szeroko komentowana jest przez prasę niemiecką. „Berliner Tageblatt“ w artykule wstępnym pisze z powodu cytaty pomiennej, że frazes ten jest balsamem dla hakatystów, usiłujących za wszelką cenę wygrzyż ministra rolnictwa, Schorlemera. Inspirowane i umysł nie rozsiewane pogłoski w dziennikach dzisiejszych o dymisji Schorlemera są kłamstwem.

## Z WARSZAWY.

\* Rozkład jazdy na cel dobroczynny.

Staraniem wydziału ofiar „Gazety warszawskiej“ wyszedł w druku nowego rodzaju rozkład jazdy na kolejach Królestwa, wzorowany na znanych i dobrych wydawnictwach „Le Zoni“.

Kartki rozkładu od okładki ku środkowi są coraz węższe, a na wystających brzegach wydrukowane są tytuły rozkładów, umieszczonych na danej kartce, w ten sposób, bez szukania w spisie rzeczy, można od razu otworzyć rozkład w tem miejscu, którego się potrzebuje. Ułatwiający orientację znaki, oraz przejrzystość układu, wszelkie połączenia stacji węzłowych i krańcowych, praktyczność formatu zalecają to wydawnictwo.

Rozkład jazdy „Puff“ kosztuje 15 kop. i odznacza się ładnym wyglądem; ogłoszenia nie mieszają się z tekstem, odróżnione są bowiem kolorem czerwonym.

Praktyczna innowacja znajdzie niewątpliwie chętnych nabywców, szczególnie że całkowity dochód netto ze sprzedaży i z ogłoszeń przeznaczony jest na cel dobroczynny, na rzecz uczącej się młodzieży.

\* Straszny wypadek.

Wczoraj o godz. 11 rano, przy odnawianiu frontu domu № 7 przy ul. Bielańskiej na uwiązanej u samego szczytu drabinie znajdowali się dwaj malarze.

Nagle jedna z belek, do której była przywiązana poprzeczna drabina, usunęła się i drabina runęła na chodnik ze znajdującymi się na niej malarzami.

Jeden, uderzywszy głową o beton chodnika, zabił się na miejscu. Śmierć spowodowało pęknięcie czaszki.

Drugi malarz zdołał w porę chwycić się liny, po której opuszczył się bez szwanku na ulicę.

\* Ochrona kobiet.

Rok ubiegły był ósmym rokiem istnienia „Warsz. Chrześc. Tow. Ochr. Kobiet.“ W roku tym Tow. liczyło 219 członków rzeczywistych i 104 czynnych. W r. b. przybyło 14 członków rzeczywistych i 49 czynnych. Wydział opieki nad małoletnimi pośredniczył w umieszczeniu w odpowiednich zakładach kilkudziesięciu dzieci; wydział dostarczania pracy znalazł pracę odpowiednią dla 360 osób, Wydział ochrony młodych podróży zorganizował stałe dyżury kolejowe na dworcach. Dla podróży, zniewolonych czas pewien przebyć w Warszawie, Tow. posiada schronienie chwilowe, w którym za małą opłatą znajdują one mieszkanie i życie. Ze schronienia tego korzystało w r. z. 360 kobiet. Wydział ochrony w szpitalach zarządza czytelną przy szpitalu św. Łazarza, wysyła do odpowiednich zakładów poprawczych dziewczęta, okazujące chęć poprawy; pozatem Tow. posiada Ognisko Domowe, w którym było w r. z. 616 pensjonarek.

Budżet Tow. wynosił w r. z. około 17 tys. rb., z czego, niestety, składki członków pokryły tylko drobną częśćkę w kwocie 1,400 rb.

\* Gra w piłkę.

Sekeya gier ruchomych przy warsz. Kole sportowem urządziła wczoraj wielki „Dzień sportowy“, podczas którego rozegrany został mecz piłki nożnej pomiędzy drużyną Łódzkiego klubu sportowego a „Warszawianką“ Zapasy łodzian z warszawiankami budziły wielkie zainteresowanie wśród licznie zgromadzonej publiczności, to też sledzono z uwagą przebieg tej, tak urozmaiconej a pożytecznej gry, dając waleczących przy każdym udolniejszym efekcie zachęcającym poklaskiem.

Zapasy wczorajsze już od samego początku wykazały przewagę po stronie drużyny łódzkiej, członkowie której wyróżniali się bardzo dobrem wyrobieniem, jednocześnie jednak dobrze świadczyli o postępach młodocianej „Warszawianki“, co najlepiej wskazuje rezultat gry, dający przewagę łodzianom nad warszawiankami w stosunku dwóch do jednego. Natomiast w innych zapasach, jak: biegi, rzuty piłką uszta, skoki i t. p. Łódź musiała zadowolnić się drugimi lub trzecimi miejscami, a w jednym tylko skoku o tyczce najlepszą sprawność wykazał łodzianin Benek, osiągając 2,45 metra. W zakończeniu zaznaczyć wypada, że racjonalnie prowadzony sport zyskuje coraz większe zainteresowanie i szeregi młodzieży, oddającej się tak pożytecznej rozrywce, zwiększają się nader licznie.

(J. M.)







p. Antoni Litwin, pełniący obowiązki naczelnika wydziału Miejskiego policji Łódzkiej, stanowczo nie wrócił na zajmowane stanowisko.

(x) **Dezyderata.** Ulica Rzgowska doczekała się nareszcie tego, że pomyślano o zabrukowaniu jej i w tym celu zwożone są już kamienie. Pożądaniem byłoby jednak jednoczesne przeprowadzenie rur gazowych do oświetlenia tej ulicy, bo przecież dzisiaj i łatwiej można to uskutecznić.

Mieszkańcy tej dzielnicy usilnie domagają się przyspieszenia tych koniecznych robót, a może ustalyby wtedy rozboje i kradzieże, które, pod osłoną ciemności i w braku funkcjonaryuszów policji, w tej dzielnicy są na porządku dziennym.

(a) **Z sądów.** W tych dniach zjazd sędziów pokoju m. Łodzi rozpatrywał w drodze apelacji następujące sprawy i zatwierdził wyroki sędziów pokoju:

Wyrok sędziego pokoju 3 rewiru m. Łodzi, skazujący Maryannę Zagrajek za kradzież z mocy § 169 ustawy o karach na 3 miesiące więzienia; wyrok sędziego pokoju 9 rewiru m. Łodzi, skazujący Edwarda Falke za samowolę z mocy § 142 ustawy na 4 dni aresztu; wyroki sędziego pokoju 12 rewiru m. Łodzi, skazujące: 1) Wilhelma Wolskiego i Pawła Domańskiego za poboję z mocy § 134 ustawy na 4 dni aresztu; 2) Antoninę Nikel za potwarz słowną na 4 dni aresztu i wyrok sędziego pokoju 2 rewiru, skazujący Michała Pydę za obelgę słowną strażnika na 2 tygodnie aresztu.

Skazanemu przez sędziego pokoju 6 rewiru m. Łodzi Moritzowi Bauerowi na dwutygodniowy areszt za niezachowanie środków, zapobiegających rozszerzeniu chorób zakaźnych — zjazd złagodził karę do 15 rubli lub 3 dni aresztu.

(a) **Kary administracyjne.** Na mocy postanowienia gubernatora piotrkowskiego, skazani zostali w drodze administracyjnej: właściciel domu przy ulicy Nowo-Targowej nr. 10, Beniamin Kroman za niezawiadomienie policji o zamieszkałym lokatorze na 15 lub 5 dni aresztu; zarządzający hotelem „Metropol”, Szymon Zeldin za niezameldowanie wyjazdu lokatora na 15 rb. lub 7 dni aresztu; właścicielka domu przy ulicy Mikołajewskiej nr. 13, Ebla Szpek za niezawiadomienie policji o wyjeździe Cederbauma na 25 rubli lub 2 tygodnie aresztu; zamieszkała w domu przy ulicy Kamiennej nr. 18, Maryanna Hazenkeler — za niezawiadomienie właściciela domu o wprowadzeniu się do jej mieszkania sublokatorów na 2 ruble lub 1 dzień aresztu; zamieszkała w domu przy ulicy Południowej nr. 6, Olga Czechowska, za niewymeldowanie sublokatorów, Antoniny Szmilke, na 2 ruble lub jeden dzień aresztu; właściciel domu przy ulicy Piotrkowskiej nr. 18, Chaim Solomonowicz, za niezameldowanie policji o wyjeździe lokatora na 25 rubli lub 2 tygodnie aresztu; rządcą domu przy ulicy Wólczńskiej nr. 16, Nuzen Pienica, za niezameldowanie policji w czasie właściwym o wyjeździe lokatora na 15 rubli lub 5 dni aresztu; Frajdel Szarpańska za niezawiadomienie właściciela domu o zamieszkałych u niej 8 sublokatorów na 25 rubli kary lub 7 dni aresztu; Icek Majer Biber, rządcą domu przy ul. Nowo-Cegielnianej nr. 17, za niezameldowanie policji o osobach, które się wyprowadziły, na 15 rubli lub 5 dni aresztu; rządcą domu przy ulicy Benedykta nr. 94/96, Teofil Zajman, za niezawiadomienie policji o wyjeździe lokatorów na 50 rubli lub 1 miesiąc aresztu; zamieszkały przy ul. Wólczńskiej nr. 21, Borys Banewur, za niezameldowanie właścicielowi domu o wprowadzeniu się do jego mieszkania sublokatorów, Maryanny Welus, na 10 rb. lub 3 dni aresztu.

(b) **Małoletni złodzieje.** Wczoraj w II wydziale karnym sądu okręgowego piotrkowskiego, bawiącego na kadencji w Łodzi, była rozpatrywana sprawa 16-letniego Jana Znajka, karanego już trzykrotnie za kradzieże, 16-letniego Jana Liczkowskiego karanego dwukrotnie za kradzieże, 13-letniego Zygmunta Miksa i 16-letniego Zalmiana Millańskiego, oskarżonych o kradzież w mieszkaniu Chai Ciesielskiej w dniu 9 października 1910 roku. Sąd skazał każdego z nich na 3 miesiące więzienia.

(h) **Z targu.** Dziś na targi dowieziono znaczną ilość nabiału i jarzyn. Płacono za kopę jaj 1 rb. 50 kop., kwartę masła 90 kop. — 1 rb., kwartę śmietany 40 kop., kopę raków 2 do 6 rb., pęczek rzodkiewek 2 i pół kop., główkę sałaty 2—3 kop., funt szpinaku 4 kop., kopę szparagów 30—60 kop.

(x) **Sprostowanie.** P. Karol Steckel z Aleksandrowa prosi nas o sprostowanie omyłki, popełnionej w № 117 naszego pisma p. Steckel wydzierżawił tylko apreturę, farbiarnię zaś prowadzi nadal pod osobistym kierunkiem.

(a) **Z mełw społecznych.** Notowana jako prostytutka 25 letnia Józefa Antczak udała się z kilkoma młodymi ludźmi do lasu, ażeby tam spędzić wspólnie czas wesoło. Przesadziwszy parkan, wszyscy znaleźli się w lasu, gdzie bawili się wesoło od rana do wieczora. Nagle między Antczakówną a towarzyszącymi jej powstała kłótnia.

Czuąc się pokrzywdzoną, Antczakówna pobiegła do stojącego na najbliższym posterunku strażnika policyjnego, ze skargą na towarzyszących „wesołych” zabawy, że została okradzioną i pokrzywdzoną.

Widząc nadciągającego strażnika, młodzi ludzie zaczęli uciekać. Ponieważ na wezwanie nie chcieli zatrzymać się, strażnik wystrzelił z rewolweru. Tym sposobem udało się dwóch aresztować, inni zbiegli. Aresztowani, przy których znaleziono noże, są: Zygmunt Hedrich i Wojciech Olesiak.

Odesłano ich do wydziału śledczego, a sprawę skierowano do sędziego śledczego 4 go rewiru m. Łodzi.

Więć był napad bandycki i dopuszczenie się gwałtu — jak donoszą niektóre pisma.

(d) **Kradzieże.** Wczorajszej nocy nieznanymi złodziejami, rozbiwszy okno w podwójnych drzwiach od sieni domu nr. 56 przy ul. Głównej, utorowali sobie drogę do drugich drzwi, przez które za pomocą podrobionego klucza weszli do sklepu z wiktuałami Franciszka Lewandowskiego i skradli różne towary, jak: zapasy herbaty, cukru, czekolady i t. p., wartości około 200 rubli.

Z mieszkania Teodora Henzelmana, przy ulicy Targowej nr. 26, nieznanymi złodziejami zabrali różne rzeczy wartości 470 rb.

Za pomocą podrobionego klucza dostali się złodzieje do mieszkania Arona Maurycego Ketta, przy ul. Cegielnianej nr. 88 i skradli różne rzeczy, wartości 490 rubli.

Wykryto systematyczną kradzież w mieszkaniu Róży Louris, przy ul. Andrzeja nr. 51, różnych rzeczy. Ostatnio skradziono przedmiotów złotych, srebra i bielizny na sumę 350 rb. Podejrzanych o kradzież aresztowano.

Zamieszkała przy szosie Karolewskiej Marya Sobieska zameldowała policji, że jeden z pracujących przy budowie domu, przy ul. Wólczńskiej nr. 43, skradł materiały budowlane, wartości przeszło 100 rubli, które znalezione na terytorjum przy ul. Pańskiej nr. 67, gdzie wznoszą nowy dom.

(p) **Pogotowie ratunkowe** w ciągu dnia wczorajszego między innymi wzywano do następujących wypadków:

— Ogólnemu osłabieniu uległo sześć osób

— Na ul. Piotrkowskiej nr. 260 Natan Jakobson, właściciel domu, lat 42, którego koń wierzchowy poniósł wskutek przestraszenia się tramwaju, spadł na bruk, okaleczył głowę i odniósł ogólne połączenie.

— Na ul. Andrzeja nr. 34 Artur Gruszecki, 5 letni syn kupca, udławił się kawałkiem bułki, w której znajdował się kawałek drzewa; przeszkodę usunęło na stacyi Pogotowia.

— Na ul. Piotrkowskiej nr. 300 Ignacy Wąclszek, robotnik budowlany, lat 20, spadł z rusztowania, z wysokości około dwóch pięt i uległ zranieniu głowy; prawdopodobnie jest pęknięcie czaszki i wybite zębów. W ciężkim stanie odwieziono go do szpitala Aleksandra.

— Na ul. Średniej nr. 129 maszyna obciążyła trzy palce u prawej ręki Maryannie Grabowskiej, robotnicy, fabryki Szulca, lat 25.

— Dzisiejszej nocy na ul. Juliusza nr. 13 Wiktor Bobola, robotnik fabryczny, od dłuższego czasu bez zajęcia, lat 54, z rozpacz i głodu usiłował otruć się karbolem. Niebezpieczeństwo usunął lekarz Pogotowia.

\*

(a) **Długowieczność.** W niedzielę ubiegłą odbył się w Zgierzku pogrzeb Agnieszki Fijałkowskiej, z I ślubu Turczyńskiej, liczącej w chwili zgonu 105 lat wieku.

Nieboszczka, pozostająca od lat kilkunastu na laskawym chlebie u znajomych, zachowała do śmierci przytomność umysłową i względnie dobre zdrowie.

## SZTUKA.

Popis szkoły muzycznej p. Winieckiego odbędzie się w sali koncertowej, przy ul. Dzielnej, dnia 5 czerwca o godz. 8 wieczorem. Będzie to pierwszy popis publiczny, od dwóch lat istniejącej szkoły. Czynne będą klasy skrzypiec (prof. I. Winiecki) i śpiewu (prof. S. Bogucki).

(x) **Z „Lutni” zgierskiej.** W sobotę, t. j. 27 maja odbył się ostatni w sezonie koncert „Lutni” zgierskiej pod kierunkiem p. A. Mikiog.

Program wypełniły: chóry, orkiestra smyczkowa, gra na skrzypcach p. L. Kowalskiego, na wiolonczeli p. A. Teschnera, oraz deklamacja p. Gwierzdy.

Z. Kosowskiego i śpiew solowy p. St. Stentzla. Na zakończenie p. Stentzel wygłosił odezwy humorystyczny o początkach małżeństwa. Publiczność, pomimo spóźnionej pory, zebrała się dość licznie, darząc wykonawców bucznymi oklaskami.

Dodać należy, że śpiew w „Lutni” rozwija się jaknajpomyślniej, czego dowodem był występ sobotni. Orkiestra również przedstawia poważny zespół i w przeciągu krótkiego czasu, dobrze już jest zgraną.

Po koncercie odbyły się tańce.

(—) **Nowe rękopisy Szopena.** Donoszą z Petersburga, że w archiwum hr. Grabowskiego znaleziono rękopisy Szopena, pisane przez niego w młodości.

(x) **Towarzystwo „Sztuka podhalańska” w Zakopanem.** dbając o jak najpomyślniejsze obsłanie konkursu i wystawy graficznej w Zakopanem, na lipiec b. r. zapowiedzianej, przypomina wszystkim artystom polskim, że termin konkursu na akwafortę — ogłoszonego przez Henryka Grohmana za pośrednictwem Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie — upływa z dniem 14 czerwca b. r.

Na konkurs należy przysłać akwaforty opatrzone godłem — dotychczas nigdzie nie wystawiane — o swojskim temacie — pod adresem T. wa Przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie. — Nagrody: 500, 300 i 200 koron.

Sąd konkursowy stanowią: dyrektor Muzeum Narodowego w Krakowie, rektor Akademii sztuk pięknych w Krakowie, wiceprezes Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie, Henryk Grohman i Jan Skotnicki.

Grafików, nie biorących udziału w konkursie uprasza się o nadsyłanie swych prac na wystawę w Zakopanem — w tym samym terminie i pod tym samym adresem.

## ZABAWY.

(x) **„Dzień kwiatów”.** Jak już donosiliśmy, komitet pań i panów urządza święto kwiatów, które odbędzie się dnia 11-go czerwca r. b., na rzecz zasilenia próżnych kas szkół, zostających pod opieką Towarzystwa opieki szkolnej i szkoły rzemiosł przy Tow. dobroczynności.

Piękny ten zwyczaj, rozpowszechniony zagranicą, przedstawia się także do nas, aby dać możliwość wszystkim przyjęcia udziału skromnymi ofiarami do podniesienia oświaty.

Zapał i ochota pań, które podjęły się urzeczywistnić ten projekt, każe przypuszczać, że 11 czerwca wszyscy mieszkańcy Łodzi będą mieć kwiatek przypięty, aby w ten sposób zaznaczyć, jak drogą i pożądaną dla nich jest sprawa oświaty.

Uproszczone panie w towarzystwie panów znajdą się w dniu tym wszędzie, gdzie tylko będzie liczniesze zebranie, aby wzamian za ofiarowany kwiatek, zyskać składki do walki z analfabetyzmem.

(x) **Zabawa w Konstantynowie.** Dnia 5-go czerwca odbędzie się w parku strażackim zabawa chóru kościelnego polskiego dla członków chóru i ich rodzin. Początek o godzinie 2 po południu. Podczas zabawy przygrywać będzie orkiestra fabryki Poznańskiego.

## Z KROLESTWA.

(a) **Budżet m. Częstochowy.** Rząd gubernialny piotrkowski zatwierdził budżet m. Częstochowy na rok 1911, który w dochodach i wydatkach stanowi rb. 179,959 kop. 68.

(a) **Echa zbrodni jasnogórskiej.** Za współnikiem zbrodni jasnogórskiej, Stanisławem Załogą, piotrkowski sąd okręgowy rozesłał listy gończe.

## TELEGRAMY.

Petersburg, 29 maja. (P.). Izba sądowa skazała b. archimandrytę Michała, obecnie biskupa staroobrzędowców, i włościanina Bałaszowa za wydanie broszury p. t. „Sylwetki rewolucyjne” z artykułu 129 kod. kar. na półtora roku twierdzy, nadto Pieszchonowa i Miakotina za broszurę „Czy trzeba pójść do Dumy państwowej?”, również z art. 129 kod. kar. — skazała na rok



**Aleksandrowsk.** 29 maja. (Wł.) Rewizya patronatu nad głuchoniemi w Aleksandrowsku, w gub. ekaterynoslawskiej, wykryła zdumiewające szczegóły. Przedewszystkiem stwierdzono, że oddział patronatu zamknięty został półtora roku temu. Następnie pan prezes patronatu, głowa miasta Mowczanowskij, urządził trzy loterye, które przyniosły czystego zysku rb 900,000, z ofiar zaś w różnych czasach wpłynęło rubli 400,000 i mimo tak olbrzymich sum zostało rubli 800,000 długów.

Prezes aresztowany, a następnie wypuszczony za poręką rubli 50,000, jak mówią, zniknął gdzieś z miasta.

**Paryż,** 29 maja. (P.) Francuskie koła urzędowe zapewniają, że doszło już do porozumienia pomiędzy Turcją a Rosją w sprawie znanej noty rosyjskiej i że oba te państwa zawiadomią inne mocarstwa o wymianie zdań w sprawie Czarnogóra okólnikiem, którego tekst przyjęto obustronnie.

**Konstantynopol.** 29 maja. (Wł.) Izba posłów omawiała dzisiaj sprawę interwencji Rosji na rzecz Czarnogóra. Wielki wazyr, Hakki basza, zażądał od izby wyrażenia „votum“ zaufania dla rządu, co też izba uczyniła 185 głosami, przeciwko 47.

**Konstantynopol.** 29 maja. (Wł.) Turgut basza objął naczelne dowództwo nad wojskiem tureckim, walczącym z powstańcami albańskimi. Walki z powstańcami znów się wznowiły. Kilka wsi albańskich stoi w płomieniach.

**Poczdami,** 29 maja. (Wł.) Spadłszy z konia podczas ćwiczeń wojskowych w Doeberitz w obecności cesarza Wilhelma, ks. Joachim pruski, uszkodził sobie nogę. W samochodzie przewieziono go do Poczdamu. Stwierdzono wylew krwi do prawego kolana.

**Kiel,** 29 maja. (P.) W nocy na 28 b. m. podczas manewrów zderzyły się dwa torpedowce oceanowe. Jeden marynarz ranny śmiertelnie.

**Paryż,** 29 maja. (P.) Z powodu telegramu wczorajszego korespondenta swego, „Matin“ wyjaśnia, że Francya nie przyjmie propozycji sultana, co do protektoratu Maroka, jako przeczącej traktatom w Algeciras, ale propozycję taką Mulej Hafid zrobił jeszcze w końcu r. 1910.

**Awinion,** 29 maja. (Wł.) Przybyli pierwsi na aeroplanach w wyścigu Paryż—Rzym, Beaumont i Garró. Jutro rano szybują w dalszą drogę do Nicei.

**Medyolan,** 29 maja. (Wł.) Pod Voghery, w pobliżu Pawii, zabił się w oczach żony i dzieci awiator Cirri. Aparat spalił się.

**Lizbona,** 29 maja. (Wł.) Wybory przecho- dzą spokojnie. Zwyciężają kandydaci republika- nów.

**Barcelona,** 29 maja. (Wł.) W pobliżu Bar- celony zaszło starcie realistów z radykałami. Sze- ściu zabitych, wielu raniionych.

**Wiedeń,** 29 maja. (Wł.) Z Gracu telegrafują: Urzędnik pocztowy, nazwiskiem Franzky, zmarł użis w nocy na cholere azyatycką. Stwierdzono, że cholera zawleczoną została z Wenecyi.

**Budapeszt,** 29 maja. (Wł.) Koszuty silnie za- niemógł. Częste omdlenia, w jakie popada, nasu- wają obawy, że jest to atak paralizu. Stan nader krytyczny.

**Nowocerkask,** 29 maja. (P.) Grupa uzbro- jonych rabusiów napadła na stację kolei ekatery- nińskiej Niżne-Krynka i zrabowała z kasy 646 rubli.

**Astrachan,** 29 maja. (P.) Przybył tu prof. d-r Miecznikow ze swą wyprawą.

**Nowa Buchar,** 29 maja. (P.) Chan chiwań- ski wyjechał do Petersburga.

**Charbin,** 29 maja. (P.) Szajka chunchuzów napadła na zakłady lesne Szewceunki na kolei zachodnio chińskiej. W strzelaninie zabito pod- oficera rosyjskiego i zraniono żołnierza.

**Z ostatniej chwili.**

**Berlin,** 30 maja (wł.) Prasa dzisiejsza w dal- szym ciągu omawia sprawę depezy Bethmana- Hollwega do „Ostmarkenvereinu“. „Morgen Post“ konstatuje, że kanclerz tyle razy cofał się z obra- nego stanowiska, że takie frazesy w jego ustach są komiczne. „Ostmarkenverein“ dąży do pogo- dzenia się z rządem, który ze względu na przy- szłe wybory do parlamentu nie chce sobie wytwa- rzać nowych wrogów i pragnie zgody chociażby nawet pozornej.

W środę, d. 31 Maja r. b. o godzinie 12-tej w południe, jako w pierwszą rocznicę śmierci

B. P.

**JADWIGI DRUTOWSKIEJ**

odbędzie się na cmentarzu żydowskim nabożeństwo żałobne, oraz poświęcenie pomnika, na które kre- wnych i życzliwych zapraszają

1990

Mąż z córeczką i rodziną.

**Skrzynka do listów.**

Szanowny Panie Redaktorze!

Uprzejmie proszę Szan. Pana o umieszczenie na szpaltach swego poczytnego pisma następującej odezwy. Niedawno założona Ochrona bałucka (oddział Łódzkiego Gniazda) przytula około 130 najbiedniejszych dzieci. Przez cały przeciąg miesięcy zimowych poważny zasilek czerpano, dzięki dyrektorowi Teatru popularnego, P. Mielewskiemu. Dziś teatr zamknięty, a zarząd walczy z bra- kiem środków materyalnych. Ponieważ zbliża się czas wyjazdu na wieś i do wód, i tysiące dziatwy i uczącej się młodzieży Łódzkiej odetchnie świeżem powietrzem, niechaj każde z tych szczęśliwych pomyśli o swych biednych współbraciach, którzy nie mają nawet kawałka chleba, a obłożywszy się dobrowolnym podatkiem, złoży daninę na ten cel.

Mój myśl rzucam w nadziei, że nie przebrzmi bez echa i wszystkie dzieci nasze pospieszą z ofiarami, a tym sposobem przyczynią się do dalszej egzystencji Ochrony bałuckiej. Przy niniejszem załączam 4 rb. w imie- niu dwojga moich dzieci, Bogdana i Haliny.

Łączę wyrazy szacunku.

Zofia Chorzeleka.

Łódź, d. 26/V—1911.

**Odpowiedzi Redakcyi.**

Pana I. R. prosimy o przybycie do redakcyi.

P. S. Pawlikiemu. Czy jest św. Adolf i kiedy jest jego święto, zechce Szan. Pan poinformować się u którego z księży. My tylko zapewnić możemy, że nie był on polakiem.



Według jednogłośnych zdań wybitnych uczo- nych Odol doskonale odpowiada współczes- nym wymaganiom hy- gieny i wobec tego uznany został za naj- lepszy ze wszystkich znanych dotychczas płynów do płukania ust. 937

Niniejszem mam honor zawiadomić Szanownych amatorów wycieczek jak również wszelkie sportowe stowarzyszenia, że z dniem 1 Czer- wca objąłem Restauracyę II rz. i Cukiernię przy ogrodzie „Helenów“ pana Anstadta w Zduńskiej Woli. Zakład mój będzie posiadał zawsze doborowe napoje i przekąski, pozostając z uszanowaniem

**K. Piskorski.**

1958

Kotły czyszc i reparauje solidnie fabryka kotłów. Kopieczny, Suwalska 24. 3037d

**GIEŁDA WARSZAWSKA. Sprawozdanie telegraficzne, 1 godzina.**

	Zad	Ofiar	Tranz		Zad.	Ofiar.	Tr. z		Zad	Ofiar	Tranz.
Czeki na Berlin	46 27 1/2	—	—	4 1/2 L. Ziemiskie	92 60	91 60	92 20	5% Plotkowa	—	—	—
4% Renta	94 60	93 60	—	4% L. Warsz	93 40	95 40	95 95	Akc. Lilipoy	—	—	140 1/2
5% Poż. z 1905	104 60	103 50	—	5% L. Warsz	93 40	95 40	95 95	" Putilowsk.	—	—	—
5% Poż. z 1906	104 60	103 50	—	4 1/2 L. Łódz. 5 s.	91 60	90 50	91 00	" Rudzki i Ska	—	—	—
Piemiówka I	479 1/2	469 1/2	—	5% L. Łódz. 6 s.	—	—	—	" Starachowic	—	—	—
" II	382	372	—	4 1/2 " 6 s.	—	—	—	B. Hand Warsz.	—	—	—
Szlacheckie	333	323	—					" Łódzk.	—	—	480

Bank Handlowy w Warszawie (nowe akcje) . . . . . 222 1/2  
Rudzki i S-ka (nowe akcje) . . . . . 89



RIEDLA



185-50

**GIVASAN**  
PASTA DO ZĘBÓW  
dezynfekująca - aromatyczna  
TOW. AKC. I. D. RIEDEL, BERLIN.

Prawdziwa tylko w czerwonym oryginalnym opakowaniu

**Dla Pań,** dbających o swoją  
**URODĘ**  
i młodzieńczą świeżość cery poleca się jedyny specjalny kosmetyk  
**CREM VENUS**

St. Górskiego,

**Piegi,** przysze i liszaje.

usuwający znajdujące się pod naskórkiem plamy,

Liczne podziękowania.

Cena 60 kop. i rb. 1.20.

2055 Sprzedaż w składach aptecznych i aptekach.

Wydawnictwa GEBETHNERA i WOLFFA

**NOWOŚCI!!!**

Reymont Wł. St.

**Wampir**

Powieść na tle praktyk mistycznych i teozoficznych

Cena rb. 1.80.

Edward Paszkowski

**ROZBITKI**

Powieść z kroniki kresowej

Cena rb. 1.60.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

2051

**LOKAL**

składający się z 6 pokoi a 12 okien, w którym mieści się kantor Tow. Akc. L. Grohmana, Piotrkowska 84, jest od 1 lipca 1911 roku do wynajęcia. 1982-3-1

**Pokój duży**

frontowy słoneczny, amebłowany lub bez mebli przy ul. Przejazd № 48 do wynajęcia zaraz lub od 1 Czerwca do 1-go Października. Wiadomość w adm. „Rozwoju”. 1648-6-1

**Łódź i Okolica.** Ważne dla przedsiębiorców budowlanych i osób prywatnych. Sprzedaz wapna opoczyńskiego w dużych kawałkach z wapni A. Tyktina po bardzo niskich cenach fabrycznych. Punktualne i akuratne wykonanie obstarunków. 1954

Reprezentant: M. Małkin, Dzielna 44. Telef. 25-11.

Wes 61 będziesz, jak i ja Kapłankę lub parasol tam, gdzie ja.



Mechaniczna Tokarnia oraz Pracownia lasek i parasoli Edm. Kadyńskiego Zgierska № 15. 1970-3-1

**Szwaczki**

do szycia fartuchów potrzebne. Ad. Horak, 1980'3 Piotrkowska № 149.

**Potrzebna bufetowa**

do cukierni i restauracji. Wiadomość: Zgierz, Stary Rynek dom Lutni, zgłaszać się od wtorka, od godz. 9-8 wiecz. 1948-3-1

**STUDENT**

Moskiewskiego Uniwersytetu medalista, doświadczony korepetytor, przygotował do egzaminów, udziela lekcji w zakresie programu średnich zakładów naukowych. Specjalność: matematyka, rosyjski, łaciński, niemiecki. Dowiedzieć się: Długa 135 m. 4. 1014-3-1

**BRYCZKA**

półwegierka na gumach zupełnie urowa jest zaraz do sprzedania. Osle oliwna. Dyszle na parę i jednego konia. — J. Barski. — Pańska nr. 77. 1968-3-1

**7 kl. zakład naukowy**

żeński dobrze prosperujący, do odstąpienia. Oferty sob „Zakład” w Rozwoju. 1940-3-1

**LEKCYE**

języka polskiego i francuskiego dla dzieci oraz osób do roślących. Kursy dla cudzoziemców. Metoda ułatwiona. Tam też mogą się zgłaszać osoby, zaniedbane w edukacji. Ulica Długa 83, I piętro. 3430d

**MOTOR**

naftowy o sile 4 koni, w dobrym stanie, sprzedam tanio. Wiadomość: Przejazd 48 u Piątkowskiego, lub Cegielniana 34, zakład ślusarski. 1918-3-1

EGZYSTUJĄCA OD LAT 20 W ŁODZI  
**Pracownia haftów**  
i ZNACZENIA BIELIZNY  
**D. Mazurkiewiczowej**  
z dnem 1 października r. b. przeniesiona została na ulicę Przejazd 16, m. 24.  
Przyjmuje się uczennice.  
Ulica PRZEJAZD Nr 16.

**DROBNE OGŁOSZENIA.**

**A!A!A!** Meble z 4 pokoi prawie nowe, obrzozy, zegar, gramofon, ładne figury oraz różne drobności sprzedam tanio wyjeżdżając. Nawrot 44, stróż wskaze 3439-10'0

**AAAA.** Na lato: nauczycielki, nauczycieli z wyższym wykształceniem, wychowawczyń, studenta z kijowskiego uniwersytetu — prawo; froblanki, francuski, niemiecki, angielski, go spodynie, pielęgniarce, świadectwa doskonale poleca biuro Adamowiczowej. Piotrkowska 103 1845-6ws-6

**A.** Wyprzedam meble za bezcen byle zaraz: kredens, stół, krzesła, garnitur salonowy, tremo, otomanę, szafę, łóżka z materacami, bielizniarkę, gramofon, maszynę, zegar, lampę. Główna 42, m. 91 w drugim podwórzu. 4257-1

**A.** Okazyjne meble do sprzedania zaraz, wyjeżdżając: kredens, stół, krzesła, tremo, słupy, szafę, otomanę, bielizniarkę, łóżka z materacami, biurko z fotelom, obrazy olejne, zegar, lampę, firanki, portyery. Zachodnia 29, m. 7A. 4258-1

**A.** Wyjeżdżam zagranicę, sprzedam tanio: łóżka, materace, szafę, szafę z lustrem, otomanę, tremo, kredens, stół, krzesła, kołumny, biurko, zegar, obrazy. Widzewska 138 m. 30. 4259-1

**C**zteroklasista poszukuje jakiegokolwiek zajęcia, wymagania skromne, na żądanie kaucya. — Oferty w Administracji „Rozwoju”, Czteroklasista. 4225-3-2

**C**iesie, znający się na ciesielce betonowej mogą się zgłosić do biura firmy „Lolai-Zelbet-Łódź” Zachodnia 63. 4241-3-1

**D**om mурowany do sprzedania. Wiadomość Nowo-Lutomierska № 11. 4216-3-2

**D**o wynajęcia pół pokoju na parterze dla pojedynczej osoby, lub rzemieślnika, który w domu pracuje. Główna 18, Czarniejewski. 4232-1

**D**o sprzedania sklep spożywczo-dystrybucyjny. Blizsza wiadomość Radwańska nr. 35 w sklepie. 4233-3-1

**D**o wynajęcia stajnia dla dorozkarzy. Pabianicka Szosa nr. 30 u Szera. 4253-2-1

**D**o wynajęcia od 1-go Lipca mieszkanie parterowe składające się z 3-ch pokoi i kuchni, może być dzielone na pokój i kuchnię zdadne na skład lub kantor. Wiadomość: Lipowa 93 I piętro. 4283-3-1

**F**otepian, rower, tanio sprzedam. Bazarna 4 m. 8. 4250 3,1

**G**ramofon do sprzedania z 50 płytami, Wodna 20 m 20, za stać można od 7 do 9 w. 4254,2,1

**G**ramofony najtaniej, płyty 90 kop. na raty, za gotówkę, sprzedaje skład pianin. Mikołajewska 25, I piętro. 4209-3-3

**J**est kilka reżenicka do sprzedania. Można się zgłosić na ulicy Targową nr. 57 mieszkanca 38. 4251-1

**K**awiarz jest do sprzedania z powodu zmiany interesu, ul. Wiznera nr. 7. 4173-3-1

**L**ombard, Mikołajewska № 23 sprzedaje bardzo tanio modne towary na garnitury, na lokcie. 4031-10-7

**M**aszyny 2 Singera prawie nowe, bębnowe i maszyna za 16 rb. Konstakynowska 7. Jarczyński. 4186-3-3

**M**łoda osoba, polka, z dobrej rodziny, pragnie wyjechać na letnie miesiące w charakterze towarzyszkki, opiekunki słabej osoby, lub do zajęcia się dziećmi. Wymagania skromne. Wiadomość ul. Ludwiki (Luizy) nr. 11 m. 12. 4229-3-2

**M**ebelwane kawalerskie pokoje do wynajęcia. Benedykta nr. 35 4284-6ws1

**M**leczarnia z obiadamidobrze prosperująca, z powodu wyjazdu, bajecznie tanio do sprzedania. Mała róg Benedykta 27. 4255-2-1

**M**agiel przy tym mieszkaniu, z powodu wyjazdu do odstąpienia od 1-go Lipca, Podrzeczna 25-4. 4230-1

**O**da i lipca do wynajęcia 2 pokoje z kuchnią i wygódka. Jullusa nr 13 4185-8 3

**P**rasowniczka potrzebna do pralni. Milsza 33, pralnia 4247,2,1

**P**iwarnia w dobrym punkcie zaraz do sprzedania z powodu zmiany interesu. Wiadomość ulica Długa nr. 4. 4239-3-1

**P**otrzebni do bawelnianaj, apretury: ekspedjent, również zdolny i wprawy w ręcznym dublowaniu i mierzeniu towaru. Ludwiki (Luiza) nr 42. 4174-3 3

**P**otrzebne zaraz dwie pracownice na stałą robotę, Srednia nr 26, pralnia. 4180-3-3

**P**otrzebna sklepowa do składu wędlin, dobrze obeznana w tym interesie. Przejazd nr. 48. 4230-3-2

**P**otrzebna pauna do szycia bielizny. Widzewska 39 Pralnia i krawcowa. 4224-3-2

**P**ralnia z wyrobioną klientelą z powodu wyjazdu do sprzedania. Widzewska 128 4223'3'2

**P**iwarnia zaraz do sprzedania z warsztatem reżenickim. Wiadomość: Drewnowska nr. 42. 4179-4-3

**P**otrzebna obznanajmiona sklepowa do sklepu z wędlinami, Widzewska 136, E Heidrich 4170-8-3

**P**okój umebłowany do wynajęcia. Andrzeja 7, m. 32, Kolumbiński. 4226-2-2

**P**otrzebny uczeń do fryzjera z prowincji, ul. Emilia 44. 4168-3-3

**P**otrzebni zaraz płatni chłopcy do lakierni i ślusarni, Mikołajewska 27. 4264-1

**P**omocnicy kasyerki poszukuje księgarnia L. Fiszer. 4261-1

**P**otrzebny subjekt felczerski ul. Konstakynowska 57. 4262,2,1

**R**ower z wolnym kołem do sprzedania. Ulica Długa nr. 21 m. 17. 4246-2-1

**S**łusarze na zamki i chłopcy płatni potrzebni zaraz, B-cia Suwalscy, Plac Kościelny nr. 8. 4245-3-1

**S**klep do sprzedania kolonialno-dystrybucyjny z powodu śmierci męża dowiedzieć się można, Gubernatorska 26. 4249-1

**S**klep kolonialny i dystrybucyjny do sprzedania, zaraz, Dzielna nr. 64 4262-2-1

**S**klep spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania. Ul. Ogródowa nr. 48. 4223-2-2

**U**meblowane pokoje z wygodnymi polecane tanio J. Witulski Wechodnia 57 4143-3sw-3

**U**czeń klasy VI-aj szkoły przemysłowej poszukuje kondycji na wyjazd. Wiadomość: Długa 123, m. 5, między 4-6 4171'2w'2

**Z**egineja suchzka biała (pinczerok), kulawa. Odprowadzić za agrodą: Zielona 30, frysyer. 4237-1

**Z** powodu wyjazdu sprzedaje pięknie zbudowanego konia powozowego, odpowiedni też do rownagi. Wiadomość: Mikołajewska 28 u stoża 4243-1

**2** Magle do sprzedania, Piotrkowska 7. 4240-3-1

**2** magle do sprzedania w dobrym punkcie. Benedykta 32. 4214-3-2

**Zagubione dokumenty.**

**A**dam Matuszewski zagubił paszport, wydany z gminy Nur, pow. Ostrowskiego, guberni łomżyńskiej. 4178-3-3

**A**ntoni Kędziński zagubił paszport, wydany z gminy Białej, pow. Brzezińskiego, guberni Piotrkowskiej 4242-3-1

**D**owód Nr. 106684 oddziału 2-0 Łódzkiego Warsz. Akc. Tow. Pożyczkowego (Pasaż Majera 11) zaginął. Zastrzeżenia zrobione. 4176-3-3

**J**ózefa Wolinska zagubiła paszport, wydany z gm Słubice, gub Warszawskiej. 4238-3-1

**K**arol Franciszek Gottfeld zagubił paszport, wydany przez prezydenta m Łodzi. 4235-3-1

**L**ebus Aidelstajn zagubił paszport, wydany z gm. Lipsk, pow. Iłżecki, gub. Radomska. 4244-3-1

**M**arta Hornung zagubiła paszport, wydany z gminy Nowosolna gub. Piotrkow. 4231-3-1

**S**tanisława Gołębiwska zagubiła kartę od paszportu, wydana z fabryki Rosenblata. 4248,1

**S**tanisław Łuszcz zagubił paszport, wydany z gminy Bask, kieleckiej guberni. 4177-3-3

**Z**aginął kwit od paszportu, na imię Agaty Filipka, wydany z fabryki Gampego. 4184-3-3

**Z**aginął paszport, wydany z gminy Ciosay, gub. piotrkowskiej, na imię Ignacego Stacheckiego. 4221-3-2

**Z**aginął paszport na imię Józefa Welcera, wydany z gminy Opatówek, gub kaliskiej. Upraszam łaskawego znalazcę o doręczenie na ulicę Gubernatorską, № 42. 4149-3-2

**Z**aginął kwit od paszportu na imię Józefa Kowalskiego, wydany z fabryki Karola Scheiblera. 4236-3-1

**Z**aginął kwit od paszportu, na imię Józefa Szpancerskiego, wydany z fabryki Saulca i Fiksa. 4256-1

**Z**agineła marka wolnej jazdy na kole elektrycznej № 103. 4147-3-3



# Lecznica chorób skórnych i wenerycznych

Gabinet Roentgenowski i Światłolecznicy

D-rów L. Falka, Z. Golca, i St. Jelnickiego

Wólczańska № 35.

Ogólne i pojedyncze pokoje dla chorych od 2 do 5 rb.; ambulatoryum dla niezamożnych — płać za poradę 60 kop.

Godziny przyjęć od 8—9 r., od 11—14 pp. i od 7—8: w niedziele i święta od 8—10 rano i od 12<sup>1/2</sup> do 1<sup>1/2</sup> po południu.

Kobiety na choroby weneryczne przyjmuje specjalnie pani Dr. Zand Tennenbaumowa w poniedziałki, środy i piątki od godz. 5<sup>1/2</sup> — 6<sup>1/2</sup> po południu. 1738r

Choroby skórne, weneryczne, oraz niemoce płciowe

## Dr. SŁ. LEWKOWICZ

Leczenie elektrycznością i masażem wibracyjnym.

Zachodnia 33 (obok Lombar. ake.)

Przyjmuje od 9—1 i od 6—8 w., w niedziele od 9—3. Dla pań od 5—6 wiecz. 114r

## Dr. Maksymilian Papierny

AKUSZER I SPECYALISTA CHOROBY KOBIECYCH.

ulica Południowa № 23.

Telefon 16-85.

Przyjmuje do 11 rano i od 4<sup>1/2</sup> do 6<sup>1/2</sup> po poł. 333r

## Dr. med. W. Kotzin

Ulica PIOTRKOWSKA 71.

Choroby serca i płuc,

przyjmuje od godz. 9<sup>1/2</sup>—10<sup>1/2</sup> r. i od 4—6 pp. 2019-

## Dr. H. Szumacher

choroby weneryczne i skórne

Mawrot 2.

przyjmuje od 8—10<sup>1/2</sup> i od 6—8. Po poł., panie od 5—6. W niedziele i święta od 8—1 r 637r

## Dr. H. Sadkowski

przeprowadził się

na ulicę Piotrkowską 120.

Przyjmuje z chorobami wewnętrznymi (spec. żołądka i kiszek).

Codziennie do 9 rano i od 5 do 7-ej po poł. 350r

## Dr. FRANCISZEK KOZIOŁKIEWICZ

(starszy) Telef. 17-14

Piotrkowska 103

Choroby wewnętrzne, dzieci i kobiece. Przyjmuje od 8—11 r. od 5—8 pp. 1426r

## Dr. E. Sonnenberg

Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne

CEGIELNIANA 14.

Od 9. 11—1 i 4—7<sup>1/2</sup> w 76r

## Dr. Stanisł. Piekarski

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe

PIOTRKOWSKA № 115

Przyjm.: od 9—10 rano i od 5—8 wiecz. kobiety od 4—5 1331—r

## Dr. Wacław Bernard

CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRY, DRÓG MOCZOWYCH

Benedykta № 9.

(9—12 r. i 4<sup>1/2</sup>—7<sup>1/2</sup> w.) 1483

## Dr. A. S. Tennenbaum

Chor. wewnętrzne i dzieci.

(Choroby żołądka i kiszek).

Wschodnia № 49.

przyjm. od 8—9 r 15—7p 3662

## Dr. Fr. Łukasiewicz

Staro-Zarzewska № 36,

róg Sosnowej.

Choroby żołądka i kiszek, wewnętrzne i dzieciinne.

Przyjmuje do g. 11 rano i od 3-ej do 6-ej po poł. 2209r

## Dr. med. Z. GOLC

Choroby skórne i wener.

Ul. MIKOŁAJEWSKA № 18.

Godz. przyjęć: od g. 9—12 i od 4<sup>1/2</sup> — 7<sup>1/2</sup> wiecz., w niedziele i święta od 9 do 12<sup>1/2</sup>.

Na telefonu 20-60. 1877

## Dr. Ark. Goldberg

ul. Mawrot № 38

Telefonu 20-10.

róg Widzewskiej. Przyjmuje codziennie do 9<sup>1/2</sup> rano i od g. 5 do 7 po poł. W niedz. i święta do 11-ej rano. AKUSZERYA i CHOR. WEWNĘTRZNE. 1812r

## Dr. Jan Cadarski

Akuszerya,

choroby chirurg. i kobiece

przyjmuje do 10 r. 4—6 po poł.

Ul. Cegielniana 9 m. 4. 2671

## Dr. A. GROGLIK

Zachodnia 68 przy ul. Zielonej.

Choroby skóry i włosów,

weneryczne i dróg moczowych.

Przyjmuje 8<sup>1/2</sup>—11<sup>1/2</sup> r. i 6—8 w.: panie 5—6 wiecz.

W niedziele i święta od godz. 9 do 12 rano. 2474-r

## Dr. I. Lipszyc

choroby dzieci.

1897 mieszka obecnie

Piotrkowska 108, tel. 15-01

przyjm. do 10 r. i od 4—5 p. p.

**Ból głowy i Migrenę**  
natychmiast usuwa

**Migreno Nervosin**

Bezwarunkowo pewny i nieszkodliwy roślinny środek. Żądać w apt. i skl. aptecz. tylko oryginaln. proszków po 10 k. Pudełko 1.20 k. Główny skład Tow. Akc. L. Spiess i Syn.

4690—118

**Kto WINO ST RAPHAEL PIJE**



Najlepszym środkiem, obracającym się od zaburzeń żołądkowych, dezynteryj i t. p., jest wino z kaski zina St. Raphael. Na szklankę gorącej herbaty. ZŁADAC WSZYSTKIE! 374

ST. RAPHAEL

WINE

CHATEAU D'YVRE

FRANCE

Pierwsza Szkoła

**Kroju i Szycia**

S. Kryńskiej

Piotrkowska 27.

Przyjmuje aczenie od godziny 10-ej do 1-ej i od 3-ej do 6-ej po poł. 1541

Doświadczony korepetytor przygotowuje do wszystkich klas gimnazjum, oraz na świadectwa. Wiadomość Dzielna 40, m. 1 od g. 3—4. 154

# CENTRALNA KLINIKA chorób zębów i jamy ustnej

w Łodzi, ul. Piotrkowska № 86, tel. 14-79.

Taksa nadzwyczaj dostępna dla wszystkich. KONSULTACYA BEZPŁATNIE. WYRWANIE ZĘBA 15 KOP. SZTUCZNY ZĄB 65 KOP. PRZERÓBKA I REPARACYE ZĘBÓW 50 KOP.

Przy klinice znajduje się specjalne laboratorium do wyrobu sztucznych zębów. Przyjmują tylko skończeni lekarze-dentyści.

## Lecznica Dr. A. Steinberga

BENEDIKTA № 3, Telefonu № 22-62.

(Stosowanie fizykalnych metod leczenia)

**Orthopedia.** Mechano terapia (skrzywienia kręgosłupa, choroby stawów, mięśni i kości). Gimnastyka lecznicza. Pracownia przyrządów ortopedycznych

**Gabinet Roentgenowski.** Prześwietlenie i fotografowanie. Leczenie chorób skórnych

**Gabinet elektro-terapeutyczny.** Arsonalizacja. Stosowanie prądów stałych, przerywanych i sinusoidalnych. Elektroliza. Choroby nerwowe.

**Gabinet światłolecznicy.** Kapsle świetlne w gorącym nowletrzu. Kapsle 4-komórkowe (vier-Zellen Bad). 137r

**POLIKLINIKA**

**chorób oczu**

DE B. DONCHINA PASAŻ MAYERA № 1, róg Piotrkowskiej.

(OKULISTA) Przyjmuje: od 10—12 i 4—7<sup>1/2</sup> pp. 727

**„KOFFONELLI” 1844**

KAWA OWOCOWO-CZEKOLADOWA.

Bez Kofeiny — prof. Hessela. Najzdrowszy, najsmaczniejszy, najtańszy napój dla dorosłych i dzieci, dla zdrowych i słabych. „Koffonelli” wyrabia się jedynie z czystych roślin i posiada delikatny aromat czekoladowy. „Koffonelli” ułatwia trawienie, jest smaczny, zdrowy i przyjemny dla ludzi, cierpiących na rozstrój nerwowy, opieszłą działalność kiszek (zatwardzenie), zgagę, krwotoki, z jakiegokolwiek bądź przyczyny, hemoroidy, wadę serca, chorobę nerek i t. p. wogóle dla wszystkich, którym użycie kawy jest wzbronione. „Koffonelli” jest bardzo pożyteczny napój dla kobiet karmiących. Uznan przez Warszawską Radę lekarską za № 4750. Spróbujcie, przekonacie się. Cena w opakowaniu: 1/10 5 k., 1/8 10 k., 1/4 20 k., 1/2 37<sup>1/2</sup> k., 3/4 75 k.

Dostać można we wszystkich handlach kolonialnych i spożywczych.

Puder IRIS

Mydło Lanolinowe

**KONSERWUJĄ CERĘ!**

FABRYKA IRIS H. LACHS i S-ka, Warszawa

1259 Żądać wszędzie, wystrzegać się podrabiań!

**Dr. S. KANTOR**

specjalista chorób skórnych, włosów, wenerycznych lub dróg moczowych

Gabinet Roentgenowski i światłolecznicy, Krótka 4 tel. 19 41

LECZENIE SYPHILISU EHRlich-HATA 606

Przyjmuje od 8—2 i od 5—9 w. Dla pań osobna poczekalnia. 425r

**Dr. Rejt**

Srednia 5 Spec.: Choroby skórne, włosów, weneryczne, kosmetyka. Leczenie sypylisu salwarsanem EHRlich-HATA 606.

Godziny przyjęć: od 8—1 po poł i od 4—8 w. W niedziele i święta od godz. 9—2 pp. Poczekalnia dla Pań oddzielna. 535—r

**Dr. L. PRYBULSKI**

CHOROBY SKORNE WŁOSOW, (kosmetyka), WENERYCZNE I MOCZO PŁCIOWE I NIEMOCE PŁCIOWE.

LECZENIE SYPHILISU EHRlich-HATA 606.

Ul. Południowa № 2.

Przyjmuje od godz. 8—1 r. i od 4—8 w. panie od 5—6 po poł. 1420—r—

**Dr. Jelnicki**

ul. Andrzeja 7. Tel. 170.

Choroby skórno, weneryczne i moczopłciowe.

Godziny przyjęć: panowie od g. 9—11 r. 15—8 po poł., panie 4—5 po poł.: w niedziele i święta 8—12 r. 1463r

**Dr. L. KLACZKIN**

Konstantynowska 11.

Syphilis, skórno, wener., choroby dróg moczowych.

LECZENIE SYPHILISU EHRlich-HATA 606.

Przyjm. od 8—1 rano i od 5—8 w. dla dam od 4—5. W niedziele i święta tylko do 1 rano 746r

**Dr. med. Aleksander FABIAN**

Dyrektor Zakładu leczniczego „Chojny”, przyjmuje codziennie w Łodzi od 4—7 po południu

ul. Rzgowska № 3 (róg Górnego Rynku). 2251r

Choroby nerwowe i wewnętrzne.



# MASŁO

## śmietankowe

(Znane marki ze swej dobroci i wykwintnego smaku): **Wilczyce, Opatów, Drobin, Lubraniec**, oraz uznane za najlepsze

Masło syberyjskie solone po cenach umiarkowanych poleca

Dom Handlowy „BRACIA KIESZKOWSCY“  
ulica Piotrkowska № 215.

2039

## Świąteczna Sprzedaż

po niebywale niskich cenach.

Garnitury marynarkowe	-	13.50
Palta letnie	- - - -	12.50
Płaszcze nieprzemakalne	-	15.50
Spodnie	- - - -	2.90
Kamizelki fantazyjne	- -	2.50
Garnitunki dla chłopców do prania	- - - -	2.-
Cezniowskie płóc. garnit.	-	3.50
Alpagowe marynarki	- -	4.50
Cezniowskie alp. bluzki	-	2.75

## Schmechel i Rosner

Piotrkowska № 100.

1983



## Ogłoszenie.

Zarząd Drogi Żelaznej Fabr.-Łódzkiej podaje do wiadomości, że niżej wymieniony bagaż i rzeczy, zapomniane lub zagubione w obrębie Drogi, a nieodebrane do dnia 1-go maja 1911 roku, będą przechowywane na stacji Łódź-Fabryczna w ciągu 4-ch miesięcy od daty ogłoszenia, a następnie w razie nieodebrania, na zasadzie §§ 40 i 90 Ustawy Ogólnej Dróg Żelaznych Rosyjskich, będą sprzedane przez publiczną licytację:

**A.** Bagaż ze stacji: Libawa N. 8374, Tuła N. 20936, Suwałki N. 1040, Białystok N. 2916, Jędrzejów N. 2445, Ostrowiec N. 7795, Juzowo N. 17061, Częstochowa N. N. 705, 807, 908, Warszawa N. N. 428, 741, 823, 875, 943, 989, Włocławek N. 993, Grodno N. 9420, Lubartów N. 207 i Warszawa N. N. 926, 726, 418, 202, 188, 182.

**B.** Rzeczy zapomniane w obrębie Drogi Żelaznej Fabryczno - Łódzkiej:

a) na st. Łódź. F.: czepek żydowski, tłomoczek z poduszka, ręczna walizka w pokrowcu, parasol męski.

b) na st. Koluszki: chusteczka szara, torebka damska, parasol z białą rączką, parasol czarny i laska brązowa.

Zapomniany na st. Łódź-Fabr. obraz Matki Boskiej na zasadzie Art. 40 Ogólnej Ustawy będzie oddany do kościoła parafialnego.

2049

Posiadający markę rozdawaną na ulicy z firmą **Pryzand i S-ka, Dzielna 29,** otrzymuje przy kupnie 5-tych płyt gramofonowych **6-tą darmo.**

UWAGA: Marki można do 1-go czerwca też dostać na miejscu darmo. A także znajduje się na składzie wielki wybór gramofonów i płyt na raty bez podwyższania cen. 1848

## Studniarski zakład W. Szymankiewicza

Łódź, Rokicińska 25 (dom własny)  
Buduje studnie artezyjskie i zwyżające, bez względu na głębokość i średnicę, z własnych a także i powierzonych materiałów.  
Wypłata na raty częściowo.

1510

## PLACE

w Żabieńcu, blisko Mani, 15 minut ze stacji Konstantynowskiego tramwaju do przystanku. Bliższych szczegółów można się dowiedzieć u p. Türkieltaaba, Zawadzka 39, lub na miejscu u p. Blamencweiga.

1952

Z powodzeniem egzystująca od lat paru w jednym miejscu

## Piwiarnia

z kompletnym urządzeniem z powodu wyjazdu z Łodzi, jest do sprzedania. Wiadomość w piwiarni, ulica Wysoka № 27. 1892

## Kto

przeznaczył 5 tysięcy rubli, jako prawy udziałowiec, na mający się budować w Łodzi teatr Variete bez kinematografu, ten otrzyma do 500,000 rubli. Adres: Zielona 11 m. 4, front. 1974-3-1

## Chcecie się tanio i elegancko ubrać?

to proszę do mego magazynu konfekcyjnego, który jest bardzo bogato zaopatrzone na wiosenny i letni sezon w damską męską i dziecięcą garderobę wszystko szyte podług nowego angielskiego fasonu. Proszę się i odwiedzić. Obstalunki prędko i akuratnie wykonywa.

Sprzedaż za gotówkę i na raty.

**L. Kleinoth, PIOTRKOWSKA**  
Nr. 99. 976

Wyższa szkoła kroju i szycia

## „JÓZEFINY“

Nagrodzona na wystawie pracy kobiet w Warszawie złotym medalem, w Belgii—srebrnym i dyplomami uznania.

Łódź, Piotrkowska № 23.

Kursy wyższe i niższe. Metoda kroju podług systemu francuskiego i angielskiego. Gruntowna nauka pasowania, mierzenia i apinania. Dla początkujących przygotowawczy kurs szycia. Przy szkole duża pracownia sukien, gdzie aczeniec nabierają wprawy i gustu. Po złożeniu egzaminu w Cechu aczeniec otrzymują patenty cechowe lub świadectwa prywatne. Na miejscu duży wybór manekinów. Przyjmuje się obstalunki podług zdjętej miary. Zamiejscowym wysyła się za zaliczeniem pocztowym.

3456r

## Przekonałem się,



że

rzeczywiście najlepszą bieliznę

:: i najpiękniejsze krawaty ::

można dostać tylko u

## A. Spodenkiewicza

ul. Konstantynowska № 26.

2065

## TANIA

po cenach fabrycznych  
DETALICZNA SPRZEDAŻ

kamgarnów i szewiotów w najlepszych gatunkach przy składzie fabrycznym

## Adolfa Kona

Piotrkowska 80.